Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

        REQUERIMENTO/2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidade Regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e ao Secretário de
Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural - Diogo Cantarelli  , no sentido de que seja
realizado um estudo para viabilização da construção de duas  “Passagens Molhadas”, no
Assentamento Cachoeira Seca - Viada Morta.

JUSTIFICATIVA

           Os moradores do Assentamento de Cachoeira Seca – Viada Morta estão solicitando
a construção de 02 (duas) “passagens molhadas”, tendo em vista, que na estrada que corta
esses assentamentos, existem dois locais para o escoamento da água que não cumprem a
função desejada quando a comunidade é beneficiada com as chuvas, vez que elas ficam
localizadas na parte baixa e quando vêm as chuvas, a água fica empossada, deixando a
maioria dos moradores ilhados.

          Vale ressaltar, que ambos os locais estão situados na mesma via, e, que a distância
entre eles fica em torno de 100 metros, inclusive, sendo a única via de acesso para os
residentes do lugar.

          Sendo assim, por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este
Requerimento.

         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-12-12T00:30:22-0300
	Vereador Sérgio Siqueira